
 

 
ZÁPIS Z VEŘEJNÉHO PROJEDNÁNÍ NÁVRHU STRATEGICKÉHO 

DOKUMENTU „PROGRAM ROZVOJE PLZEŇSKÉHO KRAJE 2022+“ 

DNE 2. 2. 2023 

 

Termín a místo projednání: dne 2. 2. 2023 v 9 hodin, sál ZPK, KÚPK, Škroupova 18, Plzeň 

Téma jednání: seznámení veřejnosti s aktuální podobou dokumentu „Program rozvoje Plzeňského kraje 

2022+“ (dále jen „PRPK 2022+“), s definovanou Vizí Plzeňského kraje v rámci tvorby PRPK 2022+ 

Jmenovitě pozváni: všichni členové Regionální stálé konference PK, všichni členové Pracovních skupin pro 

tvorbu PRPK 2022+ (vč. členů RPK, vedoucích odborů KÚPK), předsedové výborů Zastupitelstva Plzeňského 

kraje aj. 

Pozvánka na veřejné projednání vyvěšena na web kraje, v sekci Regionální rozvoj dne: 23. 1. 2023 

Program jednání po úvodním slovu Ing. arch. M. Michalce: 

01 | PŘEDSTAVENÍ zpracovatele PRPK 2022+ – MOORE ADVISORY CZ 

02 | TVORBA PRPK 2022+ - základní informace (zakázky shodného či obdobného charakteru ze strany 

zhotovitele v minulosti, povinně zpracované dílčí části díla v souladu s uzavřenou smlouvou o dílo s PK: 

Analytická, Strategická, Programová, Implementační a proces SEA) 

03 | PRIORITNÍ OSY ROZVOJE - již v rámci analytické části navrženo těchto 6 Prioritních os: 

 

1. Hospodářsky prosperující a konkurenceschopný region 

2. Rozvoj lidského potenciálu 

3. Kraj atraktivní pro turismus a trávení volného času 

4. Ochrana přírody a územní rozvoj 

5. Moderní infrastruktura a obslužnost území 

6. Rozvoj veřejných služeb a veřejně prospěšných organizací 

04 | ODBORNÉ PRACOVNÍ SKUPINY – na návrhu pracují tyto 4 PS:  

1) Hospodářsky prosperující a konkurenceschopný region;  

2) Rozvoj lidského potenciálu a Kraj atraktivní pro turismus a trávení volného času;  

3) Ochrana přírody a územní rozvoj a Moderní infrastruktura a obslužnost území; 

4) Rozvoj veřejných služeb a veřejně prospěšných organizací 

 

Počet členů každé pracovní skupiny (PS) se pohybuje v rozmezí 13 - 23. Celkový počet osob zapojených do 

pracovních skupin je cca 85. Členy PS jsou zástupci vedení kraje, vedoucí a zaměstnanci odborů KÚPK, 

zástupci vzdělávacích institucí, podnikového sektoru, institucí v oblasti vytváření podmínek pro rozvoj 

podnikání a investic (např. CzechInvest, BIC Plzeň, HK), neziskových organizací, výzkumných organizací, 

měst, obcí, spolků, subjektů z oblasti životního prostředí a mnoho dalších. 

  



Roli řídícího výboru (nejvyššího orgánu) zastává Regionální stálá konference pro území Plzeňského 

kraje. 

05 | TVORBA PRPK 2022+ - detailní informace o zpracování dokumentu. 

PRPK 2022+ je zpracováván dle Metodiky přípravy veřejných strategií, kterou zpracovalo Ministerstvo pro 

místní rozvoj ČR (Vláda ČR metodiku schválila 28. 1. 2019) - tato metodika sjednocuje postup při vytváření 

strategických dokumentů. Při tvorbě PRPK 2022+ bylo prioritně vycházeno z PRPK 2014+ a aktuálních 

strategických dokumentů Plzeňského kraje (například: Regionální inovační strategie Plzeňského kraje, 

Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoj vzdělávací soustavy Plzeňského kraje 2020–2024, Plán rozvoje 

sportu v Plzeňském kraji, Koncepce rozvoje cestovního ruchu Plzeňského kraje pro období 2021–2027, 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Plzeňském kraji, Koncepce prevence kriminality a protidrogové 

prevence Plzeňského kraje na léta 2022–2026, Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě 

Plzeňského kraje, Plán dopravní obslužnosti Plzeňského kraje na léta 2022–2026, Koncepce ochrany přírody 

a krajiny Plzeňského kraje). I na základě dostupných datových údajů byla zpracována přípravná analytická 

část, jejímž závěrem a zároveň východiskem pro hlavní – strategickou - část byla SWOT analýza. Ta byla 

tvořena pro jednotlivé stanovené prioritní osy (v zavedené čtyřúrovňové struktuře Slabé stránky, Silné stránky, 

Příležitosti a Hrozby). 

06 | VIZE – zhotovitel představil první krok strategické části díla tj. Vizi Plzeňského kraje, jejíž znění schválila 

Regionální stálá konference pro území Plzeňského kraje dne 8. 9. 2022:  

Plzeňský kraj je prosperující, moderní a inovativní středoevropský region, který je velmi atraktivním 

místem pro život, podnikání, práci i trávení volného času. 

07 | GLOBÁLNÍ CÍL – zhotovitel představil Globální cíl Plzeňského kraje: 

 

Vyspělá regionální ekonomika Plzeňského kraje je založena zejména na podpoře inovací a rozvoji 

moderních i tradičních odvětví s vysokou přidanou hodnotou. Výzkum a vývoj probíhá ve spolupráci 

místních firem, vzdělávacích institucí, pracovišť výzkumu a vývoje vč. zapojení zahraničních partnerů. 

Kvalifikovaná pracovní síla je v kraji zajišťována vzděláváním v rámci všech stupňů vzdělávací soustavy, 

které reaguje na měnicí se potřeby regionálního trhu práce. Urbanistická území i venkovské oblasti zvyšují 

svoji image a atraktivitu zlepšováním své funkčnosti, vzhledu i propagace svých jedinečností. Využíváním 

přírodního i kulturního dědictví, tradic a stálým rozšiřováním materiálně-technické infrastruktury cestovního 

ruchu kraj nabízí široké celoroční možnosti trávení volného času jak pro obyvatele, tak i pro návštěvníky 

regionu. Moderní dopravní, technická a vyspělá IT infrastruktura vč. dostupných veřejných služeb a dobré 

občanské vybavenosti měst a obcí má pozitivní vliv na přitažlivost kraje pro život v něm. Shodný význam 

hraje i unikátní příznivé životní prostředí v regionu zabezpečované prostřednictvím ochrany přírodních 

hodnot při respektování zásad trvale udržitelného užívání přírodních zdrojů a zájmů hospodářského rozvoje 

Plzeňského kraje. 

 

Vznesená připomínka p. ředitele Chlada (Krajské správa ČSÚ v Plzni): větší zahrnutí problematiky oblasti 

zemědělství a zemědělské činnosti v rámci strategické části z důvodu venkovského charakteru Plzeňského 

kraje (v rámci strategické části řešeno, bude vhodně doplněno, zemědělství v PRPK 2022+ chápáno jako 

jedno z kulturních i průmyslových odvětví, v PRPK 2022+ řešena i problematika přeshraniční spolupráce 

v rámci zemědělství, ochrana zemědělských ekosystémů, vliv zemědělství na kvalitu vodních zdrojů a vodních 

ekosystémů, oblast biohospodářství/bioekonomiky aj. související aktivity).  

 

Vznesen dotaz p. zastupitele a předsedy Výboru pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch p. Látky: zda 

je výhoda či nevýhoda vycházet ze strategických dokumentů kraje zpracovaných v různém časovém období 

resp. zpracovaných pro různorodá časová období. Zodpovězeno: existence zpracovaných strategií a 

koncepcí napříč oblastmi je určitě velká výhoda. Mnohé strategické dokumenty kraje schválené volenými 

orgány vycházejí z velké části z legislativy, mohou navazovat na v různé době schválené nadřazené 



dokumenty ČR apod. Pokud by byly všechny strategie zpracovány ve stejnou dobu, nebyl by tak dobrý 

startovací podklad jako nyní u PRPK 2022+, kdy z nich (z jejich závěrů, doporučení a také především z 

aktuálních akčních plánů) již můžeme plně vycházet. 

08 | STRATEGICKÉ CÍLE, SPECIFICKÉ CÍLE - zhotovitel představil stanovenou síť 6 strategických cílů, 38 

specifických cílů (u cílů i stanovené indikátory), jejich 138 opatření + popsal tvorbu Karet opatření i návrh 

strategie rozvoje Plzeňského kraje z pohledu vývoje inovací v prioritních osách PRPK 2022+ navazující na 

aktuální Regionální inovační strategii Plzeňského kraje (aktuální RIS3 strategii PK), který zakončuje 

programovou část dokumentu. 

 

V rámci PRPK 2022+ navrženo 6 strategických cílů: 

SC 1: Zvýšit konkurenceschopnost regionální ekonomiky 

SC 2:  Získat a udržet kvalifikovanou pracovní sílu 

SC 3: Účelně využívat potenciál kraje k rozvoji cestovního ruchu a k rozšiřování možností trávení 

volného času v území 

SC 4: Zajišťovat v kraji dostupné a kvalitní veřejné služby s ohledem na demografický vývoj 

SC 5: Zajistit moderní, efektivní a dostupnou dopravní, technickou a IT infrastrukturu 

SC 6: Nadále zabezpečovat příznivé životní prostředí při dodržování udržitelného rozvoje 

Strategické cíle se dále člení na specifické cíle (zhotovitel je veřejnosti představil), ty pak na jednotlivá 

opatření. 

V rámci programové části díla byly zpracovány Karty těchto opatření i návrh strategie rozvoje Plzeňského 

kraje z pohledu vývoje inovací v prioritních osách PRPK 2022+ navazující na aktuální Regionální inovační 

strategii Plzeňského kraje (aktuální RIS3 strategii PK), který zakončuje programovou část dokumentu. 

 

Karty opatření popisují opatření, uvádějí příklady aktivit, definují hlavní realizátory, možné zdroje financování, 

odpovědné role, hlavní atributy a vazby na další opatření strategie (vazebnost uvedena ve formě očíslovaných 

názvů opatření). 

 

V tomto bodě programu zaznělo poděkování garantům jednotlivých oblastí tj. vedoucím jednotlivých odborů 

PK, kteří znají a často i sami zpracovávají strategické dokumenty ze své oblasti a struktura navrhovaná 

v PRPK byla zpracována v součinnosti s nimi. Veliký dík patří všem ostatním členům PS (vč. aktivních členů 

RPK) za jejich vysoce aktivní spolupráci a jejich podněty a návrhy k řešení v dokumentu. 

Vznesená připomínka p. ředitele Chlada: ke strategickému cíli 2: Získat a udržet kvalifikovanou pracovní sílu: 

neměl by tento cíl obsahovat i specifický cíl ohledně dostupnosti např. zdravotních služeb? Zodpovězeno, že 

tuto část řeší přímo strategický cíl 4: Zajišťovat v kraji dostupné a kvalitní veřejné služby s ohledem na 

demografický vývoj. 

Vznesen dotaz p. ředitele RRA Ing. Uhlíka: ohledně problematiky regionální disparity, vyčlenění „hospodářsky 

slabých regionů“ PK, regionální diferenciace území. Představeno řešení uvedené v analytické části PRPK 

2022+, kde je představena sídelní struktura regionu, jsou mj. shromážděna data ohledně vyčlenění obcí ORP 

Horažďovice, Sušice a Nepomuk ve Strategie rozvoje ČR, ale i přehled zhodnocení území kraje z vícero 

hledisek – představena např. studie z roku 2021 Nové vymezení periferií Česka od autorů Milan Jeřábek, 

Jaroslav Dokoupil, David Fiedor, Nikola Krejčová, Petr Šimáček, René Wokoun a František Zich – spolupráce 

se ZČU – přehled i mapový). Plzeňský kraj podporuje venkov finančně přímo dotačním titulem na venkov, 

představena i strategická část PRPK zaměřená přímo na venkov a urbanistické území. 

 

Vznesen dotaz p. zastupitelky Bc. Kylišové: ORP Tachov není již zahrnut do hospodářsky a sociálně 

ohrožených oblastí? Odpovězeno dle reality – v aktuální Strategii rozvoje ČR tomu tak opravdu není, v PRPK 

2022+ je přiblížena metodika zpracování vyčlenění hospodářsky a sociálně ohrožených oblastí v ČR ve 



Strategii rozvoje ČR (tam dříve zahrnuté ORP Tachov bylo). PRPK se zabývá i problematikou vyčlenění 

periferních oblastí dle vlastního pohledu, o problematice např. konkrétně Tachovska samozřejmě kraj ví a 

zabývá se jí jako i jinými nastalými problémovými oblastmi (ať už plošnými či vyhraněnými). 

09 | IMPLEMENTACE PRPK 2022+ - zhotovitel představil pracovní verzi Implementační části PRPK 

Prezentovány byly karty jednotlivých opatření, kterých je navrženo 138. Návrh všech karet opatření bude mj. 

vložen na portál PK společně s tímto Zápisem tak, aby se s ním mohla veřejnost blíže seznámit. 

Závěrem projednání dohodnuto - na web Plzeňského kraje/do oblasti Regionální rozvoj bude vloženo: 

- návrh SWOT analýzy dle Prioritních os, 

- návrh Strategické části PRPK 2022+, 

- návrh Programové části PRPK 2022+ (návrh karet opatření + návrh strategie rozvoje Plzeňského kraje 

z pohledu vývoje inovací v prioritních osách PRPK 2022+ navazující na aktuální Regionální inovační 

strategii Plzeňského kraje), 

- po připomínkovém řízení i vypořádání připomínek k návrhu a konečné verze návrhu dílčích částí 

PRPK 2022+. 

 

Připomínky ke vloženému materiálu popř. i další dotazy k návrhu PRPK 2022+ lze směřovat na mailovou 

adresu: lenka.granatova@moore-czech.cz, a to do 17. 2. 2023. 

 

Zpracovatel tohoto zápisu: Bc. Petra Hessová, ORR KÚPK  ................................................... 

 

 

Zápis schválil dne 2.2.2023: Ing. Miloslav Michalec, vedoucí ORR KÚPK ................................................... 

  

 

 

 

 

mailto:lenka.granatova@moore-czech.cz

